کودتای ۲۸ مرداد که مدت کوتاهی پس از پایان جنگ جهانی دوم سازمان دهی شد، بخش از برنامه آمریکا و متحدانش برای کنترل مناطق استراتژیک جهان بود. در این زمینه اسناد تاریخی معتبر زیاد وجود دارد. به عنوان نمونه به دو سند اشاره می کنیم.

«آنتونی ایدن، وزیر خارجه وقت انگلیس، در این زمینه در خاطرات خود نوشته است: «هنگامی که من در ۲۷ اکتبر ۱۹۵۱ (آبان ۱۳۳۰) پست وزارت امور خارجه را به عهده گرفتم دورنمای نگران کننده یی که من درباره آن می اندیشدم چنین بود. ما از ایران خارج شده بودیم. ما آبادان را از دست داده بودیم و قدرت و حیثیت ما در سراسر خاورمیانه به شدت متزلزل شده بود... من باید تصمیم می گرفتم که چگونه با این وضع باید روبه رو شد...